Дело № 5-77/2022
                          УИД 16MS0173-01-2022-000158-23
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
09 февраля 2022 года                                                                           пгт. Богатые Сабы
Мировой судья судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан А.Г. Шаймарданова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Низамова Алима Абдулловича, «данные изъяты», ранее привлекавшегося к административной ответственности, паспорт *** выдан *** года,
У С Т А Н О В И Л:
20 января 2022 года в 18 часов 20 минут на ул. *** п. *** Сабинского района Республики Татарстан А.А. Низамов управлял транспортным средством марки «***», государственный регистрационный знак ***, в состоянии опьянения, не имея права управления транспортными средствами.
А.А. Низамов вину в совершении административного правонарушения признал полностью.
Изучив материалы дела, заслушав объяснения А.А. Низамова, судья приходит к следующему.
Согласно части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
Как усматривается из материалов дела, 20 января 2022 года в 18 часов 20 минут на ул. *** п. *** Сабинского района Республики Татарстан А.А.Низамов управлял транспортным средством марки «***», государственный регистрационный знак ***, и был остановлен инспектором ДПС.
В ходе проведения инспектором ДПС А.М. Каюмовым 20 января 2022 года в 18 часов 43 минуты с применением технического средства измерения - прибора Алкотектор «Юпитер» (заводской номер прибора 013308) освидетельствования на состояние алкогольного опьянения А.А. Низамова, имевшего признаки алкогольного опьянения – запах алкоголя изо рта, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, было выявлено наличие в выдыхаемом им воздухе этилового спирта в концентрации 0,165 мг/л.
Согласно справке ОГИБДД ОМВД России по Сабинскому району по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения, от 20 января 2022 года А.А. Низамов водительского удостоверения не имеет (срок водительского удостоверения истек 21 апреля 2021 года).

Факт совершения А.А. Низамовым административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и его виновность подтверждаются следующими доказательствами:
- протоколом 16 РТ *** об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 20 января 2022 года, в котором А.А.Низамов собственноручно написал, что ехал домой, утром выпил 150 гр. водки, вину признает (л.д. 3);

- протоколом 16 ОТ *** об отстранении от управления транспортным средством от 20 января 2022 года (л.д. 4);

- актом 16 АО *** освидетельствования на состояние алкогольного опьянения  от 20 января 2022 года, согласно которому результат освидетельствования А.А. Низамова показал 0,165 мг/л (л.д. 5);

- бумажным носителем к прибору марки Алкотектор «Юпитер» с результатом освидетельствования (л.д. 6);
- протоколом 16 СТ № *** о задержании транспортного средства от 20 января 2022 года (л.д. 7);

- справкой ОГИБДД ОМВД России по Сабинскому району по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения, от 20 января 2022 года (л.д. 11);

 - рапортом инспектора ДПС А.М. Каюмова, в котором изложены обстоятельства административного правонарушения (л.д. 9);

- видеозаписью и другими материалами дела, оснований не доверять которым мировой судья не находит.
Оценив вышеуказанные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности, исследовав все обстоятельства дела, мировой судья квалифицирует действия А.А. Низамова по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, считает его вину в совершении данного административного правонарушения доказанной.
Согласно части 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, полное признание А.А. Низамовым вины, его *** возраст, учитываемых в качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств, повторное совершение А.А. Низамовым однородного административного правонарушения, признаваемого в качестве отягчающего административную ответственность обстоятельства.
С учетом вышеизложенного, принимая во внимание, что А.А. Низамов лицом, в отношении которого в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях не может применяться административный арест, не является, считает необходимым назначить в отношении него административное наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л  :
Признать Низамова Алима Абдулловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить в отношении него административное наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с 14 часов 00 минут 09 февраля 2022 года.

Исполнение постановления возложить на отдел МВД России по Сабинскому району.
Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
      Мировой судья                                                                           А.Г. Шаймарданова